Дело № 1-64/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 мая 2020 годаг.Ульяновск

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Поладовой Ю.Е., при секретарях Махруткиной Я.А., Коноваловой К.Н., с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Ленинского района г.УльяновскаЛюльковой А.С., старшего помощника прокурора Ленинского района г.Ульяновска Шамсутдиновой Г.М.,

подсудимой Разумовой А.С., ее защитника - адвоката Глушенковой С.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

Разумовой ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, со средним образованием, не замужней, имеющей двоих малолетних детей, в отношении которых лишена родительских прав, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

-20.07.2018мировым судьей судебного участка №113 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области по ст.156 УК РФ ( с учетом апелляционного постановления Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области от 05.09.2018) к наказания в виде 220 часов обязательных работ;постановление мирового судьи судебного участка №113 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 18.12.2018 наказание в виде обязательных работ заменено на 25 дней лишения свободы, 15.03.2019 освобождена по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Разумова А.С. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в г.Ульяновске при следующих обстоятельствах.

В июне 2019 года, в неустановленные следствием дату, время и месте на территории Ульяновской области у неустановленного в ходе следствия лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), возник преступный умысел на незаконный сбыт синтетических наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с целью незаконного обогащения за счет совершения указанного преступления.

При этом неустановленное лицо знало о существовании на территории данной области преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями. Данная схема предусматривала использование мобильных телефонов, компьютерной техники, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программ мгновенного обмена сообщениями для поддержания связи между соучастниками незаконного сбыта наркотических средств, между сбытчиками наркотических средств, передачу наркотического средства потребителям, путем оставления в различных потайных местах, находящихся в основном в подъездах жилых домов и иных укромных, малозаметных местах. Денежные средства потребителями наркотических средств переводились через электронные платежные системы на определенные банковские счета сбытчиков наркотических средств; переговоры между лицами, сбывавшими наркотические средства, и потребителями происходили при использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программ мгновенного обмена сообщениями, то есть какой – либо контакт при сбыте наркотических средств исключался. Осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, неустановленное следствием лицо решило совершать преступления на территории Ульяновской области по указанной «бесконтактной» схеме незаконного сбыта. 

В продолжение своего преступного умысла, в июне 2019 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, обладая хорошими организаторскими способностями и склонностью к лидерству, предложило жителю 

<

адрес>в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение участвовать в незаконном сбыте синтетических наркотических средств, вступив тем самым с ним в предварительный сговор на совершение особо тяжкого преступления на территории Ульяновской области. Получив согласие лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленное в ходе следствия лицо, распределило преступные роли, приняв на себя, обязанность подыскания источников и организации незаконного приобретения наркотических средств. Кроме того, неустановленное следствием лицо должно было выполнять роль «диспетчера», в обязанности которого входило прием сообщений от потребителей с заказами на поставку наркотических средств; получение от них денежных средств, сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программ мгновенного обмена сообщениями потребителям наркотиков адресов о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был осуществлять роль «курьера», то есть оставлять свертки с синтетическими наркотическими средствами,и получать за произведенные «закладки» с наркотическими средствами денежное вознаграждение. После осуществления «закладок», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями отправлять адреса «закладок» неустановленному соучастнику преступления для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. Для осуществления этой деятельности лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,пользовался своим мобильным телефоном. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,в свою очередь, действуя в интересах преступной группы, с согласия «организатора», используя фактически сложившиеся семейные отношения, лично вовлек в её состав Разумову А.С., которой были разъяснены цели и задачи деятельности преступной группы, общая схема и её непосредственная роль при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств. 

В целях реализации совместного преступного умысла, неустановленное следствием лицо, в период времени с июня 2019 года до 14 сентября 2019 года, в неустановленные следствием дату и время, в неустановленном следствием месте, действуя по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Разумовой, направленному на незаконный сбыт синтетических наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, по схеме, исключающей непосредственный контакт с лицами, сбывающими наркотические средства, с их потребителями, путем использования глобальной сети «Интернет» (компьютерной техники и мобильных телефонов), договорилось с неустановленным в ходе следствия поставщиком (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 98,386 грамма, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 140,809 грамма, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 45,086 грамма,после чего оставило его в неустановленном следствием месте на территорииг.

<

адрес>, сообщив о нем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Разумова, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, выполняя свои роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, 14 сентября 2019 года в неустановленное следствием время, забрали в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, указанном неустановленным соучастником преступления, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название:2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 98,386 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 140,809 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 45,086 грамма. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Разумова, выполняя отведенную им преступную роль, с той же целью стали незаконно хранить указанные наркотические средства по месту своего жительства в 

<

адрес>, где в период с 14 сентября 2019 года до 26 сентября 2019 года поместили их в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку.

Впоследствии часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средствометил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 25,308 грамма, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,898 грамма, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,и Разумова стали хранить по месту своего жительства в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неопределенному кругу лиц, согласно заранее распределенным ролям «курьеров» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Разумова, в неустановленные следствием дату и время, в период с 24 сентября 2019 года до 26 сентября 2019 года, разместили «закладки», внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 4,986 грамма под лавкой,на участке местности, расположенном 

<

адрес>;вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 9,920 грамма под кирпичом, в земле, на участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 4,872 грамма у основания дерева, в земле, на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>. Данные адреса лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями сообщил неустановленному лицу для последующего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 15,132 грамма, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 15,699 грамма лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 125,677 грамма, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 80,789 грамма Разумова продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц до момента её обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Так, 26 сентября 2019 года примерно в 17 часов 05 минут в 150 метрах от 

<

адрес>Разумова и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции. 

26 сентября 2019 года, в период с 18 часов 03 минут до 18 часов 35 минут, в помещении кабинета № УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции был проведен личный досмотр лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 15,132 грамм, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,699 грамм, в крупном размере, которое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Разумова и неустановленное лицо действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц. 

26 сентября 2019 года, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут, в помещении кабинета № УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции был проведен личный досмотр Разумовой, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 125,677 грамм, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 80,789 грамм, в крупном размере, которое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Разумова и неустановленное лицо действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц.

В ходе обыска, проведенного в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 55 минут 27 сентября 2019 г. по месту жительствалица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Разумовой в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 25,308 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,898 грамма, в крупном размере, которое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Разумова и неустановленное лицо действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 04 октября 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> под лавкой, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 4,986 грамма, которое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Разумова и неустановленное лицо действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 04 октября 2019 года в период времени с 11 часов 16 минут до 11 часов 28 минут, на участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>, под кирпичом, в земле, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 9,920 грамма, которое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Разумова и неустановленное лицо действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 25 октября 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 05 минут, на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, в земле, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 4,872 грамма, которое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Разумова и неустановленное лицо действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть неопределённому кругу лиц.

Информация о месте нахождения сделанных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Разумовой А.С. «закладках» с наркотическими средствами, не была доведена до непосредственных потребителей наркотических средств.

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленного следствием лица, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Разумовой, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимая Разумовав ходе судебного заседания вину в совершении преступленияпризнала в полном объеме. Пояснила, чтов июне 2019 года через приложение «Телеграмм», установленного в телефоне её сожителя ФИО26 пришло сообщение от никнейма «

<

данные изъяты>», он же «

<

данные изъяты>», в котором было предложение устроиться «закладчиком» в интернет магазин «Лакки» без залога, паспорта и других обязательств. Ранее у этого никнейма она вместе с ФИО27 приобретала для личного потребления наркотические средства. ФИО28 сначала думал, но в связи с тем, что данный никнейм перестал давать пробники наркотических средств, то ФИО29 устроился «закладчиком» и начал работать, получать от никнейма адреса, в которых находилась маленькая партия наркотиков. ФИО30 их забирал, наркотики были расфасованы, делал закладки примерно 6-10 штук. После того как ФИО31 делал закладки, отправлял никнейму только адреса. За одну закладку ФИО32 платили 250 рублей. Деньги поступали сразу после отправки адресов. Через некоторое время никнейм «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») стал давать ФИО33 более крупные партии наркотиков, которые тот также раскладывал, сделав закладки. Примерно в июле 2019 года она и ФИО34 сняли квартиру в 

<

адрес>. ФИО35 получил от вышеуказанного никнейма оптовую партию наркотического средства, примерно 30-40 гр. «гашиша», примерно 10 гр. «соли» и реагента примерно 60 гр. Она вместе с ФИО36 поехала за вещами, чтобы перевезти их в новую квартиру, наркотические средства они оставили в съемной квартире. Так получилось, что когда они отсутствовали хозяин квартиры забрал себе наркотические средства, а в обмен на молчание потребовал 150 000 рублей, которых у них не было. Об этом также стало известно никнейму, который отправил их в 

<

адрес> отрабатывать образовавшийся также перед ним долг в 150 000 рублей, т.к. они не разложили наркотики. Наркотические средства вместе с ФИО37 они употребляли из тех наркотиков, которые получали для реализации путем закладок, денежные средства, получаемые от сбыта наркотических средств они с ним тратили на личные нужды. О том, что ФИО40 работает закладчиком на интернет магазин «Лакки» она знала, помогала ему делать закладки, вместе с ним ходила по адресам, делали совместно закладки с наркотическими средствами, адреса закладок ФИО41 отправлял никнейму. Кроме наркотиков в закладках которые получал ФИО43 для дальнейшего сбыта также находился реагент, из которого ФИО44 сам изготавливал наркотическое средства «спайс». После изготовления ФИО42 его расфасовывал, для этого ФИО45 приобрел весы и по мере необходимости покупал упаковочные пакеты-замки. Она помогала расфасовывать наркотические средства ФИО46, т.е. подавала упаковочные пакеты и изоленту. По приезду в 

<

адрес>, она с ним стала работать достаточно тесно, ходили вместе и делали закладки, по мере необходимости, примерно 5 раз в неделю, делали их в любом районе 

<

адрес>. Никнеймомсписывалась часть денег в счет долга, остальную часть денег им переводили как заработную платуот сбыта наркотиков, ФИО47 переводил их на карту Киви банка, с которой уже расплачивался в магазинах, снимал наличные денежные средства в банкомате. После того как у них заканчивались наркотические средства, они снова ездили в 

<

адрес> где также путем закладок забирали большие партии наркотических средств и реагента. 13.09.2019 года никнеймприслал ФИО48 место с оптовой закладкой, которая находилась в 

<

адрес> на территории школы. На следующий день она с ФИО49 на попутках доехали до места закладки, забрав закладку вечером на попутках они приехали обратно 

<

адрес>. В 

<

адрес> они с ФИО50 распаковали закладку, там находилось наркотическое средство (соль) и реагент. После чего ФИО51 из реагента приготовил наркотическое средство «спайс», после чего он расфасовал данные наркотические средства на мелкие партии, при этом она разложила расфасованные наркотики в сверках из изоленты внутри которых находились пакеты-замки с вещество по их сумкам, ФИО52 в мужскую сумочку, а себе в рюкзак. Она всегда носила наркотическое средство при себе в рюкзаке, это делалось в целях конспирации, так как при задержании сотрудниками ППС её не трогали, потому что она женщина. 26.09.2019 года они с ФИО53 вышли из дома, во дворе 

<

адрес>, вызвали такси и направились делать закладки, при этом наркотические средства были у обоих. В тот день они сделали закладку под лавкой и две закладки рядом с местом, где их задержали. Доехав до 

<

адрес> они вышли из такси и направились по дороге вдоль труб теплотрассы. Пройдя вдоль труб теплотрассы они дошли до 

<

адрес>, где свернули в лесной массив, где ФИО54 сделал закладки, при этом ФИО55 кидал свертки на землю, притаптывал их к земле, фотографировал место, делал описание. Она несла сверки и передавала их ФИО56 В момент, когда ФИО57 делал закладки с наркотиками, она смотрела по сторонам, чтобы за ними никто не шел и не наблюдал.После чего к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, спросили, есть ли у нее запрещенные к хранению предметы и вещества. Она ответила, что есть наркотические средства. После чего на автомобиле их привезли в УНК УМВД по Ульяновской области, где в служебном кабинете был проведен её личный досмотр в присутствии двух понятых. Ей было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, на что она пояснила что при себе имеет наркотические средства. В ходе проведения её личного досмотра у неё были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки обнаружено два свертка, обмотанные изолентой светлого цвета, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри. В рюкзаке, находящимся при ней обнаружено 30 свертков (15 свертков были обмотаны светлой изолентой, внутри свертков находились стрип-пакеты с веществом внутри, 7 синих свертков, внутри данных свертков тоже были стрип-пакеты с веществом внутри, 8 свертков были обмотаны изолентой черного цвета, внутри этих свертков также находились стрип-пакеты с веществом внутри), а также сверток обмотанный изолентой черного цвета внутри которого находилось 2 стрип-пакета с веществом внутри. Кроме того, в левом наружном кармане куртки обнаружен мобильный телефон в черном корпусе. Перечисленные предметы и вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом в три бумажных конверта. По поводу обнаруженного она пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей, в свертках находятся наркотические средства, предназначенные для сбыта путем оставления закладок. В содеянном раскаялась. 

Помимо полного признания подсудимой своей вины она подтверждается показаниями свидетелей, а также собранными по делу письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так свидетель ФИО58 - оперуполномоченный УНК УМВД России по Ульяновской области, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании показал, что 26.09.2019 в УНК УМВД России по Ульяновской области поступила оперативная информация о том, что ФИО59 и Разумова осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и в этот день будут иметь при себе наркотическиесредства, предназначенные для незаконного сбыта с представителем интернет - магазина «Лакки». В целях проверки данной информации с разрешения руководства было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Согласно полученной информации 26.09.2019 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ФИО60 и Разумова должны были находиться в 150 метрах от 

<

адрес> и хранить при себе наркотические средства для дальнейшего сбыта. С целью проверки данной информации в тот же день в 16 часов 30 минут, он, совместно с ФИО61 прибыли к дому 

<

адрес> и стали вести ОРМ «Наблюдение». Примерно в 17 часов 05 минут из лесного массива в 150 метрах от 

<

адрес> вышли ФИО62 и Разумова и в это же время они были задержаны и доставлены в УНК УМВД России по Ульяновской области, для проведения личных досмотров. Во время задержания ни ФИО63, ни Разумова сопротивление не оказывали. Личный досмотр ФИО64 проводил оперуполномоченный ФИО65.Со слов ФИО66 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО67 было обнаружено и изъято: три свертка из изоленты, внутри каждого свертка находился пакет-замок с веществом внутри и пакет-замок с веществом внутри; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета; 27 свертков из изоленты с веществом внутри в каждом и банковская карта QIWI. По поводу изъятого ФИО68 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, в свертках находятся наркотические средства для последующего сбыта, путем оставления закладок на территории 

<

адрес>. Личный досмотр Разумовой проводилаоперуполномоченный ФИО69. С ее слов ему стало известно, что в ходе личного досмотра Разумовой было обнаружено и изъято: два свертка, обмотанные изолентой светлого цвета, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри; 30 сверток (15 свертков были обмотаны светлой изолентой, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри, 7 синих свертков, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри, 8 свертков были обмотаны изолентой черного цвета, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри), а также сверток обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось 2 стрип-пакета с веществом внутри; мобильный телефон марки «Qysters» в черном корпусе. По поводу изъятого Разумовапояснила, что все изъятое принадлежит ей. 27.09.2019 в вечернее время суток он по поручению от следователя производил обыск в жилище ФИО70 и Разумовойпо адресу:

<

адрес>. Обыск проводился в присутствии двух понятых, оперуполномоченного ФИО71, хозяйки квартиры ФИО72., обвиняемых ФИО73,Разумовой и защитника Разумовой. Всем участвующим в обыске лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе обыска в выдвижной полке дивана, находящегося в комнате, были обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, стрип-пакет, внутри которого пустые стрип-пакеты, три рулона изоленты черного цвета, пластиковый контейнер с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет соответствующим образом, заверенными подписями участвующих лиц и биркой с сопроводительной надписью. На кресле был обнаружен контейнер синего цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет соответствующим образом, заверенными подписями участвующих лиц и биркой с сопроводительной надписью. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Жалоб и заявлений ни от кого не поступало.(т. 3 л.д. 165-167).

Так ФИО74. – заместитель начальника отдела УНК УМВД России по Ульяновской области и ФИО75 - оперуполномоченный УНК УМВД России по Ульяновской области,в ходе судебного заседания в целом давалианалогичные показания.

При этом ФИО76 дополнил, что он производил личный досмотр ФИО77 с участием двух понятых, в ходе которого разъяснил ФИО78 право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, на что ФИО79 пояснил, что при себе имеет наркотические средства. В ходе проведения личного досмотра ФИО80, в левом боковом наружном кармане куртки было обнаружено три свертка из изоленты, внутри каждого свертка находился пакет-замок с веществом внутри и пакет-замок с веществом внутри. В левом боковом наружном кармане штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета. В находящемся при ФИО81 сумочке было обнаружено: 27 свертков из изоленты с веществом внутри в каждом и банковская карта QIWI.Обнаруженное он в присутствии понятых изъял и упаковал раздельно в три бумажных конверта соответствующим образом. По факту изъятия досматриваемый ФИО82 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, в свертках находится наркотические средства для последующего сбыта, путем оставления закладок на территории 

<

адрес>. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. Личный досмотр Разумовой проводила оперуполномоченный ФИО83. С ее слов ему стало известно, что в ходе личного досмотра Разумовой было обнаружено и изъято: два свертка, обмотанные изолентой светлого цвета, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри; 30 сверток (15 свертков были обмотаны светлой изолентой, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри, 7 синих свертков, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри, 8 свертков были обмотаны изолентой черного цвета, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри), а также сверток обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось 2 стрип-пакета с веществом внутри; мобильный телефон марки «Qysters» в черном корпусе. По поводу изъятогоРазумова пояснила, что все изъятое принадлежит ей.

Так свидетель ФИО84 оперуполномоченный УНК УМВД России по Ульяновской области, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании показала, что 26.09.2019 в служебном кабинете УНК она проводила личный досмотр Разумовойв присутствии двух женщин – понятых. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Разумовой, кроме того, было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных к хранению вещей и предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ. Разумова пояснила, что имеет при себе наркотические средства с целью их сбыта путем закладок. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки было обнаружено два свертка, обмотанные изолентой светлого цвета, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри. В рюкзаке, находящимся при Разумовой было обнаружено 30 свертков (15 свертков были обмотаны светлой изолентой, внутри них находились стрип-пакеты с веществом внутри, 7 синих свертков, внутри них находились стрип-пакеты с веществом внутри, 8 свертков были обмотаны изолентой черного цвета, внутри них находились стрип-пакеты с веществом внутри), а также сверток обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось 2 стрип-пакета с веществом внутри. Кроме того, в левом наружном кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Oysters» в черном корпусе. Все изъятое было порознь упаковано в три бумажных конверта соответствующим образом. По поводу изъятогоРазумова пояснила, что все изъятое принадлежит ей. По окончании личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Жалоб и заявлений ни от кого не поступило. Во время досмотра Разумова плакала, была расстроена, что ее задержали, сожалела о случившемся.(т.3 л.д. 147-148).

Так свидетель ФИО85 подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании показал, что 26.09.2019 в вечернее время он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который проходил в служебном кабинете УНК, где был еще один понятой. Им сообщили, что в их присутствии будет произведен личный досмотр ФИО86. Перед началом личного досмотра, понятым, сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности. ФИО87 также разъяснили его права и обязанности, предложили добровольно выдать запрещенные, либо ограниченные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические и психотропные вещества. ФИО88 пояснил, что при себе имеет наркотические средства. В ходе проведения личного досмотра у ФИО89 в левом боковом наружном кармане куртки обнаружено три свертка из изоленты, внутри каждого свертка находился пакет-замок с веществом внутри и пакет-замок с веществом внутри. В левом боковом наружном кармане штанов обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета. В сумочке, которая находилось при ФИО90, было обнаружено 27 свертков с пакетами-замками из изоленты с веществом внутри в каждом и банковская карта QIWI. По поводу обнаруженного ФИО91 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, в свертках находятся наркотические средства для последующего сбыта, путем оставления закладок на территории 

<

адрес>. Перечисленные выше предметы и вещества были изъяты, упакованы в три бумажных конверта. По окончании был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступило.(т. 3л.д. 149-150).

Так свидетель ФИО92., подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании показала, что 26.09.2019 в вечернее время она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра девушки. Досмотр проводился в служебном кабинете УНК УМВД России по Ульяновской области, где находилась еще одна понятая. Сотрудница полиции представила им Разумову и сообщила, что в их присутствии будет произведен ее личный досмотр. Перед началом личного досмотра, понятым, сотрудница полиции разъяснила их права и обязанности. Разумовой также разъяснили ее права и обязанности, ей было предложено добровольно выдать запрещенные, либо ограниченные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические и психотропные вещества. Разумова пояснила, что при себе имеет наркотические средства с целью их сбыта путем закладок. В ходе проведения личного досмотра у Разумовой в левом наружном кармане куртки обнаружено два свертка, обмотанные изолентой светлого цвета, внутри которых находились стрип-пакеты с веществом внутри. В рюкзаке, находящимся при Разумовой обнаружено 30 сверток (15 свертков были обмотаны светлой изолентой, внутри свертков находились стрип-пакеты с веществом внутри, 7 синих свертков, внутри данных свертков тоже были стрип-пакеты с веществом внутри, 8 свертков были обмотаны изолентой черного цвета, внутри этих сверток в также находились стрип-пакеты с веществом внутри), а также сверток обмотанный изолентой черного цвета внутри которого находилось 2 стрип-пакета с веществом внутри. Кроме того, в левом наружном кармане куртки обнаружен мобильный телефон в черном корпусе. Все предметы и вещества были изъяты и упакованы в три бумажных конверта. По поводу обнаруженного Разумова пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей, в свертках находятся наркотические средства, предназначенные для сбыта путем оставления закладок. По окончании личного досмотра Разумовой был составлен протокол, в котором были отражены содержание и ход произведённых действий. Составленный протокол был подписан всеми участвующими лицами.(т.1 л.д.71-72).

Так свидетель ФИО93., подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании показала, что04.10.2019 она и еще один понятой по просьбе сотрудников полиции принимали участие при проведении проверки показаний на месте и осмотров мест происшествия с участием ФИО94. ФИО95 было предложено воспроизвести ранее данные показания на месте, при этом применялась фотосъемка. Все участвующие лица по указанию ФИО96 проследовали к 8 подъезду 

<

адрес>, где ФИО97 проследовал к скамейкам, расположенным напротив 8 подъезда вышеуказанного дома иуказав на одну из них, пояснил, что в этом месте он совместно с Разумовой24.09.2019 года сделал «закладку» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена и в их присутствии был проведен осмотр данного места, в результате которого у основания левой скамейки был обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета, внутри которого стрип-пакет со стрип-пакетом с веществом внутри. Данный сверток обмотанный изолентой белого цветабыл изъят следователем, им же упакован в бумажный конверт. После этого проверка показаний на месте была возобновлена и ФИО98 пояснил, что необходимо проследовать к дому 

<

адрес>, где он укажет место, на котором он совместно с Разумовой 26.09.2019 года сделал «закладку» с наркотическим средством. После чего все проследовали к указанному дому, где ФИО99 подошел на участок местности в 15 метрах от 

<

адрес>, пояснив, что под кирпичом в земле, он совместно с Разумовой 26.09.2019 года сделал «закладку» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте была приостановлена и в их присутствии был проведен осмотр данного места, где под кирпичом в земле был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого стрип-пакет со стрип-пакетом с веществом. Данный сверток обмотанный изолентой синего цветабыл изъят следователем, им же упакован в бумажный конверт. После этого проверка показаний на месте была возобновлена и ФИО100 показал место, где 26.09.2019 года совместно с Разумовой были задержаны сотрудниками полиции. По окончании проверка показаний на месте был составлен протокол, в котором были отражены содержание и ход произведенных действий, также на каждый осмотр был составлен протокол осмотра места происшествия. В протоколах расписывались все участвующие лица. ФИО101 сам указывал адреса, в которых совместно с Разумовой делал «закладки» с наркотиками.(т. 3 л.д. 151-152).

Так свидетель ФИО102 –старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Ульяновской области, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании показал, чтов УНК УМВД России по Ульяновской области документировалась преступная деятельность интернет-магазина «Лакки», «сотрудники» которого, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территорииг

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ было установлено, что сбыт наркотиков осуществлялся следующим образом – данным магазином у известных ему источников приобретались наркотические средства в больших объемах, после чего они делились на более мелкие партии. Данные партии помещались в тайники, сведения о местонахождении которых передавались низшему звену данной группы лиц – закладчикам. Закладчики, в свою очередь, делали тайники (закладки) с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, после чего передавали сведения об их местонахождении представителю (оператору) данного интернет-магазина через сеть «Интернет». После этого оператор магазина продавал сведения о местонахождении сделанных закладчиками тайников (закладок) с наркотическими средствами потребителям, после чего, получив от них деньги, оплачивал работу закладчиков путем перевода денежных средств на интернет кошельки.В ходе проведения ОРМ были установлены закладчики, работающие на интернет-магазин «Лакки» ФИО103 и Разумова, проживающие в 

<

адрес>. 25.10.2019 года он по полученному поручению от следователя производил ОРМ, направленные на установление тайников, обнаруженных в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО104. Был произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в 150 метрах 

<

адрес>, с участием двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности. В результате осмотра места происшествия у основания дерева, в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился стрип-пакет с веществом. Сверток был изъят и упакован в бумажный конверт соответствующим образом, на бирке расписались все участвующие лица. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Никаких жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступило.(т. 3 л.д. 170-171)

Так свидетель ФИО105 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ульяновской областив судебном заседании показал,что 27.09.2019 в ночное время 23 час. 55 мин. он участвовал при проведении обыска, 

<

адрес>. Обыск проводил оперуполномоченный ФИО106, в присутствии двух понятых, хозяйки квартиры, обвиняемых ФИО107, Разумовой и защитника Разумовой. Перед началом обыска было предъявлено постановление о проведении обыска. Также всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок производства обыска. В ходе обыска в выдвижной полке дивана, находящегося в комнате, были обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, стрип-пакет, внутри которого пустые стрип-пакеты, три рулона изоленты черного цвета, пластиковый контейнер с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет соответствующим образом, заверенными подписями участвующих лиц и биркой с сопроводительной надписью. На кресле был обнаружен контейнер синего цвета с веществом внутри, который был также изъят и упакован в полиэтиленовый пакет соответствующим образом, заверенными подписями участвующих лиц и биркой с сопроводительной надписью. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Жалоб и заявлений ни от кого не поступило. Во время обыска ФИО108 и Разумова вели себя спокойно, обыску не препятствовали. 

Так свидетель ФИО109., подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании показала, что27.09.2019 в вечернее время она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при проведении обыска

<

адрес>, где проживала Разумова. Обыск проводился в присутствии ещё одного понятого, двух сотрудников полиции, хозяйки данной квартиры, ФИО110, Разумовой и защитника Разумовой. Перед началом обыска им было предъявлено постановление о проведении обыска. Также всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок производства обыска. В ходе обыска в выдвижной полке дивана, находящегося в комнате, было обнаружено: электронные весы в корпусе серебристого цвета, стрип-пакет, внутри которого пустые стрип-пакеты, три рулона изоленты черного цвета, пластиковый контейнер с веществом внутри. На кресле был обнаружен контейнер синего цвета с веществом внутри. Обнаруженное было изъято и упаковано в два полиэтиленовых пакета соответствующим образом, заверенными подписями участвующих лиц и бирками с сопроводительными надписями. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Во время обыска Разумова вела себя спокойно.(т. 3 л.д. 155).

Так, допрошенный в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в качестве свидетеля ФИО111, показал, что в июне 2019 года через приложение «Телеграмм», установленного в его телефоне ему пришло сообщение от никнейма «

<

данные изъяты>», он же «

<

данные изъяты>», в котором было предложение устроиться «закладчиком» в интернет магазин «Лакки» без залога, паспорта и других обязательств. Ранее у этого никнейма он приобретал для личного потребления наркотические средства, после того, как данный никнейм ему перестал давать пробники наркотических средств, он устроился к нему «закладчиком». Получал от него адреса в котором находилась маленькая партия наркотиков, он их забирал, наркотики были расфасованы, он делал закладки примерно 6-10 штук. После того как он делал закладки, он отправлял ему только адреса. За одну закладку ему платили 250 рублей. Затем ему стали давать более крупные партии наркотиков, которые он также раскладывал путем закладок. При этом он совместно с Разумовой проживали в 

<

адрес> на съемной квартире. Наркотические средства вместе с Разумовой они употребляли из тех наркотиков которые получали для реализации путем закладок, денежные средства, получаемые от сбыта наркотических средств они с ней тратили на личные нужды. О том, что он работает закладчиком на интернет магазин «Лакки» Разумова знала, помогала ему делать закладки, они ходили вместе по адресам, делали совместно закладки с наркотическими средствами, адреса закладок он отправлял вышеуказанному никнейму «

<

данные изъяты>!».Так получилось, что когда они отсутствовали на съемкой квартире, хозяин квартиры забрал себе наркотические средства, которые находились в квартире и в обмен на молчание потребовал 150 000 рублей, которых у него не было. Об этом также стало известно никнейму, который отправил его в 

<

адрес> отрабатывать образовавшийся также перед ним долг в 150 000 рублей, т.к. они не разложили наркотики. После чего он с Разумовой приехали в 

<

адрес>, где также ходили вместе и делали закладки. Когда у них заканчивались наркотические средства, они ездили в 

<

адрес>, где также путем закладок забирали большие партии наркотических средств и реагента. 13.09.2019 ему прислали место с оптовой закладкой, которая находилась в 

<

адрес> на территории школы. На следующий день они с Разумовой на попутках доехали до места закладки, забрав закладку вечером на попутках они приехали обратно в 

<

адрес>. На квартире они с Разумовой распаковали закладку, там находилось наркотическое средство (соль) и реагент. После чего он из реагента приготовил наркотическое средство «спайс», затем расфасовал данные наркотические средства на мелкие партии. Разумова разложила расфасованные наркотики в сверках из изоленты внутри которых находились пакеты-замки с вещество по их сумкам, у него была мужская сумочка, у нее рюкзак. Разумова почти всегда носила наркотическое средство при себе, это делалось в целях конспирации, так как при задержании сотрудниками ППС Разумову не трогали бы, т.к. она женщина. 26.09.2019 они с Разумовой вышли из дома, вызвали такси и направились делать закладки. Доехав до 

<

адрес> они вышли из такси и направились по дороге вдоль труб теплотрассы. Пройдя вдоль труб теплотрассы они дошли до 

<

адрес>, где свернули в лесной массив, где он сделал закладки, при этом он кидал свертки на землю, притаптывал их к земле, фотографировал место, делал описание. Разумова несла сверки и передавала ему. В момент, когда он делал закладки с наркотиками, Разумова смотрела по сторонам, чтобы за ними никто не шел и не наблюдал.В это время к ним подошли молодые люди и представились сотрудниками полиции, спросили есть ли у него запрещенные к хранению предметы и вещества. Он ответил, что есть наркотические средства, их задержали и отвезли в УНК УМВД, где в ходе его личного досмотра у него были изъяты свертки, внутри которых находились наркотические средства. В тот день наркотические средства находились при нем и при ней, наркотики предназначались для совместного сбыта путем осуществления закладок. В тот день они сделали три закладки в том числе в 

<

адрес>. 

В ходе предварительного следствия во время проведения проверки показаний на месте с участием ФИО112, который подтвердил ранее данные им показания, последний показал места, где он совместно с Разумовойделал закладки с наркотическими средствами, и место, где они были задержаны сотрудниками полиции (т.2 л.д.1-7).

У суда нет оснований не доверять вышеизложенным показаниям свидетелей. Причин оговаривать подсудимую у них не имелось. Они последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами.

Объективно показания свидетелей - сотрудников полиции по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении Разумовойподтверждаются рапортом сотрудника УНК УМВД России по Ульяновской области, в том числе и о том, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности получены данные о причастности Разумовойк незаконным операциям с наркотическими средствами;актом ОРМ «Наблюдение», согласно которому в ходе проведения данного мероприятия установлено, что 26.09.2019около 17 часов 05 минут из лесного массива в 150 метрах от 

<

адрес> вышлаРазумоваи неустановленное лицо, которое в последствии было установлено как Рожков, в это же время они были задержаны; рапортом сотрудника УНК УМВД России по Ульяновской области согласно которому в ходе проведения личного досмотра Разумовой обнаружено и изъято 2 свертка из изоленты внутри которого находится пакет-замок с веществом внутри в каждом, 31 сверток из изоленты внутри которого находится пакет-замок с веществом внутри в каждом (т.1 л.д.52, 53,55). 

Вина Разумовойподтверждается также и иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра от 26.09.2019,в присутствии понятых проведен личный досмотр Разумовой, в левом наружном кармане куртки обнаружено два свертка, обмотанных изолентой светлого цвета, внутри каждого из которых стрип-пакеты с веществом внутри; в рюкзаке, находящемся при ней обнаружено30 свертков (из которых 15 свертков обмотаны светлой изолентой, внутри которых находятся стрип-пакеты с веществом внутри, 7 свертков обмотаны синей изолентой, внутри которых находятся стрип-пакеты с веществом внутри, 8 свертков обмотаны черной изолентой, внутри которых находятся стрип-пакеты с веществом внутри, а также сверток обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится два стрип-пакета с веществом внутри, в левом наружном кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «OYSTERS» в черном корпусе, все обнаруженное изъято и упаковано. (т. 1 л.д. 56-58).

Согласно справке об исследовании от 26.09.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 г. в ходе личного досмотра Разумовой, содержит в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат-производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 6,046 г. Остаточная масса наркотического средства после исследования составила 6,006 г. (т. 1 л.д. 60).

Согласно заключению эксперта от 15.10.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 г. в ходе личного досмотра Разумовой, содержит в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат-производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 6,006 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 5,966 г.(т. 1 л.д. 135-137).

Согласно справке об исследовании от 28.09.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 г. в ходе личного досмотра Разумовой, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название:2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 80,789 г. Остаточная масса наркотического средства после исследования составила 80,769г.; вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 г. в ходе личного досмотра Разумовой, содержит в своем составенаркотическоесредство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 119,631г. Остаточная масса наркотического средства после исследования составила 119,031г.(т. 1 л.д. 226-227).

Согласно заключению эксперта от 10.10.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 в ходе личного досмотра Разумовой, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 80,769 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 80,749 г.; вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 в ходе личного досмотра Разумовой, содержит в своем составе наркотическоесредство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 119,031 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 118,431г. (т.1 л.д. 244-247).

Согласно протоколу личного досмотра от 26.09.2019,в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО113, в левом боковом наружном кармане куртки обнаружено 3 свертка из изоленты, внутри каждого из которых пакет-замок с веществом внутри в каждом, пакет-замок с веществом внутри; в сумочке, находящейся при нем обнаружено 27свертков из изоленты с веществом внутри в каждом и банковская карта; в левом боковом наружном кармане штанов обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета.(т.1 л.д. 29-31).

Согласно справке об исследовании от 27.09.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 в ходе личного досмотра ФИО114, содержит в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 15,132 г. Остаточная масса наркотического средства после исследования составила 15,072 г.; вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО115, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,369 г. Остаточная масса наркотического средства после исследования составила 0,349 г.(т. 1 л.д. 33).

Согласно заключению эксперта от 16.10.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО116 содержит в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 15,072 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 15,012 г.; вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО117., содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,349 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 0,329 г. (т. 1 л.д. 125-127).

Согласно справке об исследовании от 27.09.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 в ходе личного досмотра ФИО118, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название:2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,33г. Остаточная масса наркотического средства после исследования составила 14,79 г.(т. 1 л.д. 219)

Согласно заключению эксперта от 11.10.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 26.09.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО119, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14,79 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 14,25 г. (т. 1 л.д. 234-236).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.10.2019, осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес>, на котором 26.09.2019 года ФИО120 и Разумова были задержаны. (т. 2 л.д. 18-21).

Согласно протоколу обыска от 27.09.2019 г. по месту жительства ФИО121 и Разумовой по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серебристого цвета; стрип-пакет, внутри которого пустые стрип-пакеты; три рулона изоленты черного цвета; пластиковый контейнер с веществом внутри; контейнер синего цвета с веществом внутри. (т.1 л.д. 169-171)

Согласно заключению эксперта от 16.10.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 27.09.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 25,308 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 25,288 г.; вещество, обнаруженное и изъятое 27.09.2019 в ходе обыска по вышеуказанному адресу, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,898 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 1,878 г.(т.1 л.д. 194-197).

Согласно заключению эксперта от 14.10.2019, на поверхности представленных электронных весов, обнаруженных и изъятых 27.09.2019 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаруженыследы наркотического средства метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат-производногонаркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты(т.1 л.д. 205-207).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.10.2019, осмотрен участок местности, расположенный напротив подъезда 

<

адрес>, на котором обнаружено и изъято наркотическое средство, закладка, сделанная ФИО122 и Разумовой(т. 2 л.д. 8-12).

Согласно заключению эксперта от 15.10.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 04.10.2019 в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 4,986 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 4,966 г.(т. 2 л.д. 27-29).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.10.2019, осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес>, на котором обнаружено и изъято наркотическое средство, закладка, сделанная ФИО123 и Разумовой (т. 2 л.д. 13-17).

Согласно заключению эксперта от 15.10.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 04.10.2019 г. в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 9,920 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 9,900 г.(т. 2 л.д. 37-39).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.10.2019, осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес>, на котором обнаружено и изъято наркотическое средство, закладка, сделанная ФИО124 и Разумовой (т.3 л.д. 69-73).

Согласно заключению эксперта от 11.11.2019, вещество, обнаруженное и изъятое 25.10.2019 г. в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 4,872 г. Остаточная масса наркотического средства после экспертизы составила 4,852 г.(т.3 л.д.79-81).

Согласно протоколу осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, осмотрены вещества, изъятые у Разумовой и ФИО125 в ходе их личных досмотров 26.09.2019;изъятые в ходе осмотра места происшествия 04.10.2019 на участке местности, расположенном напротив 8-го подъезда 

<

адрес>; изъятые в ходе осмотра места происшествия 04.10.2019 на участке местности, расположенномв 15 метрах от 

<

адрес>. (т.2 л.д.45-47).

Согласно протоколу осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, осмотрено вещество, изъятоев ходе осмотра места происшествия 25.10.2019 на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. (т.3 л.д.88-91).

Согласно протоколу осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, осмотрены вещества, изъятыев ходе обыска 27.09.2019 по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.41-43).

Согласно протоколу осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, осмотрена информация из ЗАО «Киви-банка» по движению денежных средств с киви-кошелька №, принадлежащего ФИО126. В ходе осмотра которой установлено, что ФИО127 на данный кошелек поступали денежные средства за сбыт наркотических средств. (т.3 л.д. 101-120).

Согласно протоколу осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, осмотрены: банковская карта «QIWI Кошелек», сотовый телефон «Redmi», изъятые 26.09.2019 года в ходе личного досмотра ФИО131, сотовый телефон «OYSTERS», изъятый 26.09.2019 года в ходе личного досмотра Разумовой.В сотовом телефоне«Redmi», изъятом в ходе личного досмотра ФИО130, в приложении «TelegramХ» имеется переписка с неустановленным лицом, свидетельствующая о причастности ФИО128 и Разумовойк незаконному обороту наркотических средств. Так, из указанной переписке следует, что ФИО129 совместно с Разумовой забирали оптовые партии наркотических средств по адресам, которые им присылал неустановленное лицо, размещали закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, после чего отправляли адреса с закладками наркотических средств неустановленному лицу. Оплата за работу ФИО132 и Разумовой приходила на биткоин-кошельки. (т. 2 л.д. 52-250; т. 3 л.д. 1-39).

Вышеперечисленные доказательства, по мнению суда, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, не содержат существенных противоречий, а потому признаются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. 

Согласно выписке из постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес обнаруженных у Разумовойнаркотических средств относится к крупному размеру (свыше 1г). 

Таким образом, оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину подсудимой Разумовойустановленной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Давая такую юридическую оценку действиям подсудимой, суд исходит из того, что установленные в судебном заседании фактические обстоятельства происшедшего, а именно: вступление Разумовойв предварительный сговор с иными лицами об осуществлении за плату «закладок» с наркотическими веществами в различных местах 

<

адрес>; получение в рамках достигнутой договорённости оптовых партий наркотических средств, их последующее размещение в качестве закладок в различных тайных и укрытых от посторонних лиц местах на территории 

<

адрес> с соблюдением конспиративных мер и с сохранением информации об адресах хранения «закладок»; сообщение координат размещённых «закладок» неустановленному лицу путём использования специальной программы; однотипный и строго определённый, поставленными перед Разумовойзадачами, характер осуществления ею вышеуказанной деятельности, осознание ей самой об осуществлении ею оборота именно наркотических средств; обнаружение и изъятие как у самой Разумовой,у иного лица, в ее жилище, а также по различным адресам 

<

адрес> в местах размещения ею и иным лицом «закладок» наркотических средств, свидетельствуют о наличии у Разумовойумысла на сбыт, который не был достигнут лишь по независящим от нее обстоятельствам вследствие изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Вышеуказанные действия были объединены единым преступным умыслом, направленным на сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц - потребителям наркотических средств, имели место в рамках единой предварительной договоренности, в связи с чем суд расценивает их как единое продолжаемое преступление, совершенное с единым умыслом, в связи с чем оснований для переквалификации действий подсудимой суд не находит.

В судебном заседании достоверно установлено, что Разумова, совместно с иными лицами действовала по предварительному сговору, их действия были совместными и согласованными, были направлены на достижение единого для них преступного результата - сбыта наркотических средств и получения за это материальной выгоды. 

Суд не усматривает в действиях Разумовойдобровольного отказа от совершения преступления, поскольку наркотические средства были изъяты лишь в ходе ее личного досмотра, а также при производстве других следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств. 

Также суд отмечает, что исходя из фактических обстоятельств дела, не имеется никаких данных полагать о том, что противоправные действия Разумовойбыли спровоцированы сотрудниками полиции. Напротив, ее действия носили полностью самостоятельный характер, были обусловлены полной свободой выбора совершения тех или иных действий, которые в данном случае приобрели характер преступных.

Признавая подсудимую виновной, суд берет за основу ее признательные показания, а также показания свидетелей, поскольку они полностью подтверждаются исследованными по делу доказательствами, в частности, фактами изъятия наркотических средств в ходе личного досмотра Разумовой, обыска в ее жилище, осмотров мест происшествия. При проведении изъятия наркотических средств суд не усматривает каких-либо нарушений, которые позволяли бы считать данные действия незаконными, личный досмотр, обыск и осмотры проводились в присутствии понятых. После изъятия веществ, они были упакованы и поступили на исследование в упаковках, описание которых совпадает с описанием в протоколах личного досмотра и осмотра месте происшествия.

Кроме того, признательные показания Разумовойподтверждаются записями и фотографиями в телефоне иного лица о местах нахождения закладок. 

Все доказательства по делу получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления вины Разумовой. 

Таким образом, у суда не имеется сомнений в доказанности причастности Разумовойк совершению данного преступления и в квалификации ее действий.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы с участием нарколога Разумовастрадает эмоционально-неустойчивым расстройством личности.Степень имеющихся нарушений не столь значительна, не доходит до уровня хронического психического расстройства или слабоумия и не лишает ее в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния она не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.Страдает синдромом зависимости от наркотических средств и алкоголя. В лечении синдрома зависимости к наркотическим веществам и в лечении синдрома зависимости к алкоголю нуждается. Лечение не противопоказано.В связи с этим суд не усматривает у ФИО1 нарушения психической деятельности, а потому признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности ( т.1 л.д.151-153).

При назначении Разумовойнаказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

По месту жительства в 

<

адрес> уполномоченным полиции Разумова характеризуется отрицательно, склонна к употреблению наркотических средств, привлекалась к уголовной ответственности, по месту жительства в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей не поступало, привлекалась к административной ответственности за правонарушение посягающее на здоровье и общественную нравственность, на учете внаркологическом диспансере не состоит. (т.3 л.д.196-197, 198-200, 201-202, 204-207, 213,214, 219-221, 223, 224).

Обстоятельствами, смягчающими наказание Разумовой, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимой двоих малолетних детей, ее состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, а также состояние здоровья ее близких лиц и родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание Разумовой, не имеется.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание Разумовой, по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данных о ее личности, суд считает, что достижение целей наказания в отношении Разумовой возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы. При этом суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, роли подсудимой в преступлении, мотива и цели совершения деяния, фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ Разумовой должно отбываться в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, с учетом всех заслуживающих внимания обстоятельств, а также материального положения Разумовой, ее возраста, состояния здоровья, суд не находит оснований для полного или частичного освобождения последнюю от уплаты процессуальных издержек, затраченных на оплату труда адвокатаГрачева А.А. в размере 1250 рублей, адвоката Ковейша И.П. в размере 6925 рублей, за осуществление защиты Разумовойв ходе предварительного следствия. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Разумову ФИО24 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок6(шесть)лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу Разумовой А.С. оставить без изменения, и до вступления приговора в законную силу содержать ее под стражей в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Ульяновской области.

Срок отбывания наказания Разумовой А.С. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть Разумовой А.С. в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 27 сентября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с Разумовой ФИО25 в доход федерального бюджета 1250 рублей в счет возмещения средств, затраченных на оплату труда адвокатаГрачева А.А., 6925 рублей в счет возмещения средств, затраченных на оплату труда адвоката Ковейша И.П. в ходе предварительного следствия. 

Вещественные доказательства:- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он- производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 80,789 г (после физико-химических исследований – 80,749 г), и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массами 119,631 г и 6,046 г (после физико-химических исследований – 118,431 г и 5,966 г), изъятые в ходе личного досмотра 26.09.2019 года Разумовой А.С. с элементами упаковок;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он- производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 15,33 г (после физико-химических исследований – 14,25 г), изъятое в ходе личного досмотра 26.09.2019 года ФИО133 с элементами упаковок;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 4,986 г (после физико-химических исследований – 4,966 г), изъятое 04.09.2019 года в ходе ОМП участка местности, расположенного напротив 8-го подъезда 

<

адрес> с элементами упаковок;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 9,920 г (после физико-химических исследований – 9,900 г), изъятое 04.09.2019 года изъятое 04.10.2019 года в ходе ОМП участка местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> с элементами упаковок;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-бутаноат-производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 15,132 г (после физико-химических исследований – 15,012 г), и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он- производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0, 369 г (после физико-химических исследований – 0,329 г), изъятые в ходе личного досмотра 26.09.2019 года ФИО134 с элементами упаковок;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он- производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 1,898 г (после физико-химических исследований – 1,878 г), и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 25,308 г (после физико-химических исследований – 25,288), изъятые 27.09.2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> элементами упаковок; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 4,872 г. (после физико-химических исследований – 4,852 г), изъятое в ходе ОМП участка местности, расположенного 

<

адрес> с элементами упаковок,хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД Россиипо Ульяновской области до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- СD-R диск с транзакциями по балансу учетных записей VisaQIWIWallet № (карта №), упакованный в конверт, хранить в материалах уголовного дела; 

- мобильный телефон Redmi 7A с находящимися внутри 2 сим-картами, банковскую карту «QIWI Кошелек», обнаруженные и изъятые 26.09.2019 года в ходе личного досмотра ФИО135 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области передать родственникам осужденного – ФИО136., проживающей по адресу: 

<

адрес>

- мобильный телефон OYSTERSArctic 450 с находящейся внутри сим-картой, обнаруженный и изъятый 26.09.2019 года в ходе личного досмотра Разумовой А.С., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области передать осужденной Разумовой А.С.;

- 282 пустых стрип-пакета, электронные весы, 3 рулона изоленты черного цвета с элементами упаковок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии либо поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ю.Е. Поладова